
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/140406/2435	
Χαρακτηρισμός και οριοθέτηση θαλάσσιας 
περιοχής και του αντίστοιχου πυθμένα στα 
διοικητικά όρια του Δήμου Πάργας, Περιφερει-
ακής Ενότητας Πρέβεζας, Περιφέρειας Ηπείρου 
ως Καταδυτικού Πάρκου, παραχώρηση δικαι-
ώματος χρήσης έναντι ετήσιας αποζημίωσης, 
καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουρ-
γίας, επιτρεπόμενων δραστηριοτήτων και απα-
γορεύσεων - εξαιρέσεων, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 3409/2005 (Α’ 273).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 273) και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού.
2. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με τη δημιουργία περιβαλλοντικού ισο-
ζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου  
Περιβάλλοντος» (Α’ 209).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση 
δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019, καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα, 
διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανο-
νιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν είναι δυνατός 
[σχετ. η υπ’ αρ. 59/07.02.2020 εγκύκλιος του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προ-
ϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων» 
(ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε)].

4. Τον ν. 4688/2020 «Ειδικές μορφές τουρισμού, δια-
τάξεις για την τουριστική ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 101) και ειδικότερα το άρθρο 13 αυτού.

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. To π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε- 
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

11. Την υπ’ αρ. 6877/4872/12.06.2008 (Α’ 128) απόφαση 
της Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον Τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αει-
φόρου Ανάπτυξης.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/78523/1208/  
28.11.2018 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έγκριση Αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξι-
κού Πλαισίου της Περιφέρειας Ηπείρου και Περιβαλλο-
ντική Έγκριση αυτού» (Α.Α.Π. 286).

13. Την υπ’  αρ. 636/16.12.2020 αίτηση υποβολής 
φακέλου αιτήματος για χαρακτηρισμό θαλάσσιας περι-
οχής (με τον αντίστοιχο πυθμένα) ως καταδυτικό πάρκο, 
σύμφωνα με τον ν. 3409/2005 (Α’ 273), από το Ν.Π.Δ.Δ. 
“Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πάργας” (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/125686/1502/30.12.2020).

14. Το υπό στοιχεία Φ.542/127/191414/Σ.1765/ 
30.06.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Α2 του Γενικού Επι-
τελείου Ναυτικού, με τη σημείωση ότι δεν υφίστανται 
αντενδείξεις, υπό προϋποθέσεις.

15. Το υπ’  αρ. 360268/26.07.2022 έγγραφο της 
Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, με τη σημείωση ότι δεν υπάρχει 
αντίρρηση, υπό προϋποθέσεις και όρους.

16. Το υπ’ αρ. 19404/17.09.2022 έγγραφο του Οργανι-
σμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), με τη σημείωση ότι δεν υπάρχει αντίρρη-
ση υπό προϋποθέσεις και όρους.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 910

12225



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12226 Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

17. Την υπ’ αρ. 123133/2211/26.10.2022 απόφαση 
Περιφερειάρχη Ηπείρου «Υπαγωγή σε Πρότυπες Περι-
βαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) καταδυτικού πάρκου, 
κατά το νόμο 4688/2020, σε θαλάσσια περιοχή εντός 
των με κωδικό GR 2140003 και GR 2230004 προστα-
τευόμενων περιοχών του δικτύου Natura 2000 και στα 
χωρικά όρια της Κοινότητας Πάργας, Δήμου Πάργας, 
ΠΕ Πρέβεζας, Περιφέρειας Ηπείρου» (ΑΔΑ: 6ΔΙΥ7Λ9-
ΡΝ4).

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/106059/2197/ 
16.10.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ) «Διαβίβαση φακέλου δικαιολογητικών για τον 
χαρακτηρισμό θαλάσσιας περιοχής (με τον αντίστοιχο 
πυθμένα) στα διοικητικά όρια του Δήμου Πάργας ως 
καταδυτικό πάρκο, σύμφωνα με τον ν. 3409/2005, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει».

19. Το υπό στοιχεία Φ.542/221/203724/Σ.3296/ 
15.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Α2 του Γενικού Επι-
τελείου Ναυτικού, με τη σημείωση ότι εξακολουθούν να 
ισχύουν οι απόψεις που αναφέρονται στο υπό στοιχεία 
Φ.542/127/191414/ Σ.1765/30.06.2022 έγγραφο.

20. Το υπό στοιχεία 110139 ΑΠΑ 2023/21.12.2023 
έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Πρέβεζας του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
με συνημμένο το υπ’  αρ. 1/2023 πρακτικό της Επι-
τροπής Δημοσίων Κτημάτων (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/135687/2660/21.12.2023).

21. Το υπ’ αρ. 23957/21.12.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Χωροταξίας και Περιβάλλοντος του Υπουργεί-
ου Τουρισμού, με θετική γνωμοδότηση (υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/136054/2665/22.12.2023 και υπό στοιχεία  
ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/540/2/03.01.2024).

22. Το υπό στοιχεία 3122.1-Λ58/13197/20.02.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών 
Υποδομών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, με τη σημείωση ότι δεν υφίσταται αντίρρη-
ση υπό όρους και προϋποθέσεις (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/18887/332/20.02.2024).

23. Το υπ’  αρ. 935/90448/24.04.2024 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με τη σημείωση ότι δεν 
υπάρχει αντίρρηση, υπό όρους και προϋποθέσεις (υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/46168/807/26.04.2024).

24. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/33347/486/  
16.05.2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Υδάτων 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την 
σημείωση ότι δεν υπάρχει αντίρρηση, υπό προϋποθέσεις 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/52492/905/16.05.2024).

25. Το υπό στοιχεία Φ.542/2277/Σ.922/23.07.2024 
έγγραφο της Υπηρεσίας Φάρων του Γενικού Επιτελεί-
ου Ναυτικού, με σημειώσεις για τη φωτοσήμανση του 
καταδυτικού πάρκου (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 
83447/1432/30.07.2024).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/130536/2330/ 
28.11.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-
διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό και την οριοθέτηση θαλάσσιας 
περιοχής και του αντίστοιχου πυθμένα ως καταδυτικού 
πάρκου στα διοικητικά όρια του Δήμου Πάργας, Περι-
φερειακής Ενότητας Πρέβεζας, Περιφέρειας Ηπείρου, 
την παραχώρηση δικαιώματος χρήσης έναντι ετήσιας 
αποζημίωσης και τον καθορισμό όρων και προϋποθέ-
σεων λειτουργίας, επιτρεπόμενων δραστηριοτήτων και 
απαγορεύσεων - εξαιρέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3409/2005 «Καταδύσεις αναψυχής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 273), ως κάτωθι:

Άρθρο 1 
Χαρακτηρισμός περιοχής ως καταδυτικό πάρκο

Χαρακτηρίζεται ως καταδυτικό πάρκο θαλάσσια 
περιοχή έκτασης 379.000 τ.μ. (ή 0,379 τ. χλμ.) με τον 
αντίστοιχο πυθμένα, στη θαλάσσια περιοχή Πάργας, 
στα διοικητικά όρια του Δήμου Πάργας, Π.Ε. Πρέβεζας,  
Περιφέρειας Ηπείρου.

Το καταδυτικό πάρκο, αποτελείται από τρία (3) χωρι-
στά τμήματα θαλάσσιου χώρου:

1. Το ανατολικό τμήμα (Πριόνι), καταλαμβανόμενης 
θαλάσσιας έκτασης 121.000 τ.μ. (ή 0,121 τ. χλμ.).

2. Το μεσαίο τμήμα (Άγ. Νικόλαος - Ξέρα), καταλαμβα-
νόμενης θαλάσσιας έκτασης 206.000 τ.μ. (ή 0,206 τ. χλμ.).

3. Το δυτικό τμήμα (Τοίχος), καταλαμβανόμενης θα-
λάσσιας έκτασης 52.000 τ.μ. (ή 0,052 τ. χλμ.).

Άρθρο 2 
Οριοθέτηση καταδυτικού πάρκου

ΠΙΝΑΚΑΣ 1
Συντεταγμένες κορυφών ανατολικού τμήματος 

(Πριόνι)

ΚΟΡΥΦΗ ΕΓΣΑ ‘87

Α/Α Χ Υ

Α1 191695,971 4352995,548

Α2 192125,388 4352952,001

Α3 192227,829 4352951,485

Α4 192268,657 4352932,023

Α5 192276,492 4352945,557

Α6 192234,616 4352974,086

Α7 192211,767 4352999,365

Α8 192259,758 4353099,266

Α9 192440,065 4352951,489

Α10 192234,371 4352809,397

Α11 191985,212 4352788,908

Α12 191634,217 4352865,942

ΠΙΝΑΚΑΣ 2
Συντεταγμένες κορυφών μεσαίου τμήματος  

(Άγιος Νικόλαος - Ξέρα)

ΚΟΡΥΦΗ ΕΓΣΑ ‘87

Α/Α Χ Υ

Β1 190614,689 4352982,614



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12227Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

Β2 190709,726 4352751,324

Β3 190695,770 4352645,792

Β4 190713,343 4352612,499

Β5 190999,511 4352574,614

Β6 191353,446 4352703,372

Β7 191602,671 4352723,047

Β8 191621,475 4352526,813

Β9 190677,934 4352425,438

Β10 190544,452 4352636,821

ΠΙΝΑΚΑΣ 3
Συντεταγμένες κορυφών δυτικού τμήματος 

(Τοίχος)

ΚΟΡΥΦΗ ΕΓΣΑ ‘87

Α/Α Χ Υ

Γ1 190288,857 4353541,787

Γ2 190322,796 4353504,635

Γ3 190379,937 4353469,923

Γ4 190428,588 4353381,512

Γ5 190437,799 4353307,473

Γ6 190608,211 4353207,629

Γ7 190548,104 4353117,227

Γ8 190390,488 4353227,988

Γ9 190234,154 4353423,078

Η σήμανση των ορίων του καταδυτικού πάρκου 
γίνεται με την τοποθέτηση είκοσι τεσσάρων (24) φωτο-
σημαντήρων, «Ειδικής Σημάνσεως», που θα καλύπτουν 
τις ελάχιστες απαιτήσεις που καθορίζει το Διεθνές Ναυ-
τιλιακό Σύστημα IALA “A” (International Association of 
Lighthouse Authorities), στις θέσεις του νοητού πλαισί-
ου οριοθέτησης του καταδυτικού πάρκου και μέγιστη 
μεταξύ τους απόσταση διακόσια πενήντα (250) μέτρα. 
Επιπλέον, μεταξύ των ανωτέρω φωτοσημαντήρων θα 
τοποθετηθούν ανά πενήντα (50) μέτρα και κωνικοί ση-
μαντήρες κίτρινου χρώματος.

Πέριξ του χώρου των τριών (3) θαλάσσιων τμημάτων 
του Καταδυτικού Πάρκου προβλέπεται ζώνη ασφάλει-
ας πλάτους πενήντα (50) μέτρων, όπου απαγορεύεται η 
αλιεία και η ναυσιπλοΐα και, πέραν αυτής, ζώνη ελεγχό-
μενης ήπιας αλιείας, πλάτους διακοσίων πενήντα (250) 
μέτρων, όπου η αλιεία ασκείται μόνον με ερασιτεχνικά 
και επαγγελματικά παράκτια αλιευτικά σκάφη.

Η ακριβής θέση και τα εξωτερικά όρια των τριών (3) 
θαλάσσιων τμημάτων του πάρκου φαίνονται με κόκκι-
νη διακεκομμένη γραμμή στο Τοπογραφικό διάγραμμα 
ΑΑ03, με τίτλο «Στοιχεία επιδιωκόμενης ανάπτυξης», σε 
κλίμακα 1:4.000 το οποίο θεωρήθηκε από τον αρμόδιο 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-
γών και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση επισυνάπτεται 
στην παρούσα.

Άρθρο 3 
Φορέας Διαχείρισης του καταδυτικού πάρκου  
και αρμοδιότητες αυτού

1. Φορέας διαχείρισης του καταδυτικού πάρκου του 
άρθρου 1 της παρούσας ορίζεται το N.Π.Δ.Δ. «ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΡΓΑΣ» με ΑΦΜ: 997862852.

2. Ο φορέας διαχείρισης του Καταδυτικού Πάρκου:
α. Ασκεί αποκλειστικά και μόνο τη διαχείριση, οργάνω-

ση, επίβλεψη, προστασία και εκμετάλλευση του Πάρκου, 
ως επισκέψιμου υποβρύχιου χώρου αναψυχής και δεν 
παρέχει υπηρεσίες καταδύσεων αναψυχής, που παρέ-
χονται αποκλειστικά από τους παρόχους καταδυτικών 
υπηρεσιών του ν. 3409/2005 (Α’ 273). Επιπλέον, επιτρέπε-
ται να παράγει και να εμπορεύεται σχετικό με το Πάρκο 
ενημερωτικό, διδακτικό, πληροφοριακό και τουριστικό 
υλικό, σε έντυπη, φωτογραφική, ηλεκτρονική ή άλλη 
μορφή, καθώς και να εισπράττει ανταλλάγματα για την 
παραχώρηση δικαιωμάτων επαγγελματικής φωτογρά-
φισης ή κινηματογράφησης εντός του χώρου του πάρ-
κου ή δημόσιας χρήσης του ονόματος, των διακριτικών 
σημάτων και εν γένει στοιχείων του πάρκου εντός και 
εκτός αυτού σε συνδυασμό με το όνομα και τα εν γένει 
χαρακτηριστικά των αποδεκτών της υπηρεσίας αυτής.

β. Υποχρεούται σε αποτελεσματική φύλαξη της περιο-
χής του Πάρκου και διαθέτει το δικαίωμα αυτοδύναμης 
προστασίας αυτού, σύμφωνα με τα άρθρα 985 και 997 
του Αστικού Κώδικα.

γ. Μπορεί να εισπράττει αντίτιμο από τους επισκέπτες 
του Πάρκου, σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της από-
φασης παραχώρησης.

δ. Κατ’ εξαίρεση, ο φορέας διαχείρισης μπορεί να απα-
γορεύει προσωρινά ή μόνιμα την είσοδο στο πάρκο σε 
συγκεκριμένο πάροχο καταδυτικών υπηρεσιών αναψυ-
χής ή επισκέπτη, σε περίπτωση επανειλημμένης παρα-
βίασης του νόμου, της απόφασης παραχώρησης και των 
κανονισμών λειτουργίας και ασφαλείας του πάρκου.

ε. Εφαρμόζει τις διατάξεις του Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), τις διατη-
ρούμενες σε ισχύ διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), καθώς και τις δια-
τάξεις του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

στ. Είναι υπεύθυνος για την ανάπτυξη και εφαρμογή 
Κώδικα Καλής Πρακτικής Καταδύσεων. Ο Κώδικας Καλής 
Πρακτικής απαιτεί τη συμμετοχή των υπευθύνων και 
των χρηστών του περιβάλλοντος (Καταδυτικά Κέντρα, 
δύτες) και οι υπογράφοντες τον κώδικα δεσμεύονται 
να τηρούν τους κανονισμούς που ισχύουν στην περιο-
χή όπου γίνεται η κατάδυση καθώς και τα Πρωτόκολλα 
Παρακολούθησης.

ζ. Είναι υπεύθυνος για τη συστηματική καταγραφή της 
καταδυτικής επισκεψιμότητας του καταδυτικού πάρκου 
σε ημερήσια, μηνιαία και ετήσια βάση (π.χ. αριθμός κα-
ταδύσεων/μονάδα χρόνου, χώρα προέλευσης δυτών, 
καταδυτική διαδρομή που ακολουθήθηκε, κ.λπ.). Τα 
στοιχεία αυτά θα πρέπει να κοινοποιούνται στον Οργα-
νισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΟΦΥΠΕΚΑ) μετά το τέλος κάθε καταδυτικής περιόδου.

η. Ενημερώνει αμέσως τις αρμόδιες Υπηρεσίες και 
τον ΟΦΥΠΕΚΑ αν κατά τη λειτουργία του καταδυτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12228 Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

πάρκου παρατηρηθεί και καταγραφεί περιστατικό ρύ-
πανσης, μόλυνσης ή υποβάθμισης των υδάτων και των 
οικοτόπων ή/και απειλές για τα είδη της χλωρίδας και 
της πανίδας.

θ. Μεριμνά ώστε να είναι ενήμερη Υδρογραφική Υπη-
ρεσία του ΠΝ προκειμένου να επικαιροποιεί τις εκδόσεις 
της, αλλά και την έγκαιρη ενημέρωση των ναυτιλλομέ-
νων (έκδοση προαγγελιών).

ι. Λαμβάνει όλα τα αναγκαία και απαραίτητα μέτρα για 
την ασφάλεια των λουομένων, των χρηστών θαλάσσιων 
μέσων αναψυχής καθώς και των παραπλεόντων σκαφών 
αναψυχής στην περιοχή.

ια. Επιβαρύνεται εξ ολοκλήρου με την συνολική δαπά-
νη εγκατάστασης ή αντικατάστασης των φωτοσημαντή-
ρων και αναλαμβάνει την προμήθεια, την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των ανωτέρω φωτοσημαντήρων.

ιβ. Μεριμνά για την ετήσια συντήρηση των φωτοσημα-
ντήρων (οπτικός έλεγχος για σκωριάσεις, έλεγχος καλής 
λειτουργίας φωτιστικών πηγών κ.λπ.) και για την έγγρα-
φη ενημέρωση της Υπηρεσίας Φάρων κάθε Σεπτέμβριο, 
για την ολοκλήρωση των προαναφερόμενων ελέγχων/
εργασιών.

ιγ. Φέρει ακέραιη την ευθύνη για την τήρηση των 
περιβαλλοντικών όρων, μέτρων και περιορισμών που 
επιβάλλονται με την ΠΠΔ (ΑΔΑ:6ΔΙΥ7Λ9-ΡΝ4) τόσο κατά 
τη φάση κατασκευής όσο και κατά τη φάση λειτουργίας. 
Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας διατηρεί 
ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των ΠΠΔ έστω και 
αν μέρος ή το σύνολο των εργασιών κατασκευής ή λει-
τουργίας πραγματοποιούνται από τρίτους, ανεξαρτήτως 
των τυχόν ευθυνών που φέρουν και οι τελευταίοι για 
κάθε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει τους όρους της 
παρούσας απόφασης καθώς και της εκάστοτε ισχύουσας 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

Άρθρο 4 
Διάρκεια παραχώρησης - Μίσθωμα

Η παραχώρηση χρήσης έχει διάρκεια είκοσι (20) ετών 
και είναι δυνατόν να ανανεώνεται για δέκα (10) έτη κάθε 
φορά με κοινή απόφαση των αρμόδιων οργάνων των 
Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, έπειτα από εισήγηση των 
αρμόδιων Υπηρεσιών των Υπουργείων της παρ. 1 του 
άρθρου 13 του ν. 3409/2005, συνοδευόμενη από τα 
δικαιολογητικά των περ. α’, β’ και ζ’ της παρ. 8 του άρ-
θρου 13 του ίδιου νόμου.

Η ετήσια αποζημίωση καθορίζεται στο ποσό των πέ-
ντε ευρώ (5,00 ευρώ) ανά στρέμμα (συνολικό μίσθωμα 
1.895 ευρώ/έτος), για το σύνολο της χρονικής διάρκειας 
της παραχώρησης, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1/2023 πρα-
κτικό της αρμόδιας Επιτροπής Δημοσίων Κτημάτων της 
Π.Ε. Πρέβεζας (άρθρο 98 του π.δ. 284/1988). Το μίσθωμα 
μπορεί να αναπροσαρμόζεται με κάθε απόφαση ανανέ-
ωσης, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις. Το καθοριζόμε-
νο μίσθωμα εισπράττεται κατά τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

Σε περίπτωση μη εκπλήρωσης ή πλημμελούς εκπλή-
ρωσης του σκοπού της παραχώρησης εκ μέρους του 
φορέα διαχείρισης, καθώς και για λόγους δημοσίου 

συμφέροντος είναι δυνατή η άρση του κατά την παρ. 1 
χαρακτηρισμού της σχετικής θαλάσσιας περιοχής ως 
καταδυτικού πάρκου με κοινή απόφαση των αρμόδιων 
οργάνων των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η άρση του 
χαρακτηρισμού της σχετικής θαλάσσιας περιοχής ως 
καταδυτικού πάρκου επιφέρει και τη λήξη της παραχώ-
ρησης της χρήσης και της διαχείρισης του πάρκου από 
τον φορέα διαχείρισης αυτού.

Άρθρο 5 
Επιτρεπόμενες δραστηριότητες

1. Στο Καταδυτικό Πάρκο πραγματοποιούνται καθο-
δηγούμενες καταδύσεις αναψυχής κατά την έννοια των 
περ. β’ και γ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3409/2005 
(Α’ 273), καθώς και συναφείς υποβρύχιες δραστηριότη-
τες, κατά το άρθρο 1 του ίδιου νόμου, με μέσα όπως η 
υποβρύχια φωτογράφιση, υποβρύχια κινηματογράφηση 
και η περιβαλλοντική εκπαίδευση. Η επιστημονική έρευ-
να εντός του Πάρκου επιτρέπεται υπό τους όρους του 
π.δ. 67/1981 (Α’ 23) και των λοιπών οικείων διατάξεων.

2. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου, και σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
ν. 3409/2005 (Α’ 273), επιτρέπεται η ναυσιπλοΐα αποκλει-
στικά και μόνο στα σκάφη, στα πλωτά και υποβρύχια 
μέσα του φορέα διαχείρισης και σε όσα χρησιμοποιού-
νται προς εξυπηρέτηση των επισκεπτών, καθώς, επίσης, 
στα πλωτά και υποβρύχια μέσα των αρμόδιων Αρχών 
προς έλεγχο της τήρησης των όρων και των υποχρε-
ώσεων που επιβάλλουν οι σχετικές κείμενες διατάξεις. 
Πάσης φύσεως σκάφη εντός των καταδυτικών πάρκων 
τηρούν τις διατάξεις των Διεθνών Κανονισμών Αποφυ-
γής Συγκρούσεων (Δ.Κ.Α.Σ.), σύμφωνα με το ν.δ. 93/1974 
(Α’ 293). Ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις ασφαλούς 
ναυσιπλοΐας για τα σκάφη αυτά δύνανται να καθορίζο-
νται με την απόφαση παραχώρησης ως μέρος του Κανο-
νισμού Λειτουργίας του καταδυτικού πάρκου. Σε συντρέ-
χουσα περίπτωση αντιμετώπισης ή ρύθμισης ζητημάτων 
έκτακτης ή ειδικής φύσης, τα οποία έχουν σχέση με την 
τήρηση της τάξης και της ασφάλειας πέριξ των καταδυ-
τικών πάρκων, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του 
Γενικού Κανονισμού Λιμένα κάθε λιμενικής αρχής.

Άρθρο 6 
Απαγορεύσεις

Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του  
Καταδυτικού Πάρκου ισχύουν οι κάτωθι απαγορεύσεις - 
υποχρεώσεις:

1. Απαγορεύεται η αγκυροβολία. H πρόσδεση των 
σκαφών και των πλωτών μέσων γίνεται αποκλειστικά 
σε ειδικά ναύδετα που φέρουν κατάλληλη σήμανση σύμ-
φωνα με τις υποδείξεις της Υδρογραφικής Υπηρεσίας και 
της Υπηρεσίας Φάρων και των οποίων η πόντιση γίνε-
ται με την ελάχιστη δυνατή όχληση προς το υποβρύχιο 
περιβάλλον.

2. Απαγορεύονται κάθε μορφή αλιείας, της υποβρύχιας 
συμπεριλαμβανόμενης, η σύλληψη της πανίδας και η 
συλλογή της χλωρίδας της περιοχής του Πάρκου, κάθε 
αθλητική ή άλλη θαλάσσια δραστηριότητα, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12229Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

κάθε δραστηριότητα που παρακωλύει τις καταδύσεις 
ή τις πράξεις διαχείρισης του Πάρκου. Κατ’ εξαίρεση, η 
σύλληψη της πανίδας και η συλλογή της χλωρίδας της 
περιοχής του Πάρκου επιτρέπεται για λόγους επιστημο-
νικής έρευνας υπό τους όρους του π.δ. 67/1981 (Α’ 23, 
διόρθωση σφάλματος Α’43) και των λοιπών οικείων  
διατάξεων.

3. Πέριξ του χώρου του καταδυτικού πάρκου προβλέ-
πεται ζώνη ασφαλείας πλάτους πενήντα (50) μέτρων 
όπου απαγορεύονται η αλιεία και η ναυσιπλοΐα, και 
πέραν αυτής ζώνη ελεγχόμενης ήπιας αλιείας πλάτους 
διακοσίων πενήντα (250) μέτρων, όπου η αλιεία ασκεί-
ται μόνον με ερασιτεχνικά και επαγγελματικά παράκτια 
αλιευτικά σκάφη.

Άρθρο 7 
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας

1. Για τη φωτοσήμανση του Πάρκου ποντίζονται 
φωτοσημαντήρες στις «άκρες» (κορυφές πολυγώνου): 
ΦΑ1 (στην κορυφή Α1), ΦΑ2 (κορυφή Α2), ΦΑ3 (κορυφή 
Α8), ΦΑ4 (κορυφή Α9), ΦΑ5 (κορυφή Α10), ΦΑ6 (κορυφή 
Α11), ΦΑ7, ΦΑ8 (κορυφή Α12), ΦΒ1 (κορυφή Β1), ΦΒ2 
(κορυφή Β2), ΦΒ3 (κορυφή Β5), ΦΒ4 (κορυφή Β6), ΦΒ5 
(κορυφή Β7), ΦΒ6 (κορυφή Β8), ΦΒ7, ΦΒ8, ΦΒ9, ΦΒ10 
(κορυφή Β9), ΦΒ11 (κορυφή Β10), ΦΓ1 (κορυφή Γ1), ΦΓ2 
(κορυφή Γ6), ΦΓ3 (κορυφή Γ7), ΦΓ4 (κορυφή Γ8) και ΦΓ5 
(κορυφή Γ9).

2. Το πάρκο φωτοσημαίνεται περιμετρικά ανά πενήντα 
(50) μέτρα με κωνικούς σημαντήρες (μεταξύ των κορυ-
φών: ΦΑ3-ΦΑ4, ΦΑ4-ΦΑ5, ΦΑ5-ΦΑ6, ΦΑ6-ΦΑ7, ΦΑ7-
ΦΑ8, ΦΑ8-ΦΑ1, ΦΒ1-ΦΒ2, ΦΒ2-ΦΒ3, ΦΒ3-ΦΒ4, ΦΒ4-ΦΒ5, 
ΦΒ5-ΦΒ6, ΦΒ6-ΦΒ7, ΦΒ7-ΦΒ8, ΦΒ8-ΦΒ9, ΦΒ9-ΦΒ10, 
ΦΒ10-ΦΒ11, ΦΒ11-ΦΒ1, ΦΓ1-ΦΓ2, ΦΓ2-ΦΓ3, ΦΓ3-ΦΓ4, 
ΦΓ4-ΦΓ5 και ΦΓ5-ΦΓ1, οι οποίοι καλύπτουν τις κάτωθι 
ελάχιστες απαιτήσεις/τεχνικές προδιαγραφές:

- Χρώμα φωτοσημαντήρων/φωτός φωτιστικών πηγών: 
Κίτρινο

- Χρώμα φωτός φανού: Κίτρινο
- Χαρακτηριστικό φωτιστικών πηγών: Τριάντα (30) 

αναλαμπές ανά λεπτό
- Φωτοβολία φωτιστικών πηγών: Τρία (3) ναυτικά μί-

λια, σε μετεωρολογική ορατότητα δέκα (10) ναυτικών 
μιλίων (Τ-0,74)

- Ύψος φωτιστικών πηγών: Τουλάχιστον 1,5 μέτρο από 
την επιφάνεια της θάλασσας.

3. Η τοποθέτηση και έναρξη λειτουργίας των φωτο-
σημαντήρων γνωστοποιείται στην Υπηρεσία Φάρων με 
κοινοποίηση στην Υδρογραφική Υπηρεσία μαζί με τα 
ακόλουθα στοιχεία για έκδοση αγγελίας ενημέρωσης 
των ναυτιλλομένων:

- Είδος φωτοσημαντήρων και χρώμα αυτών.
- Είδος φωτιστικών πηγών, χρώμα και χαρακτηριστικό
- Ακριβής θέση των φωτοσημαντήρων (στίγμα GPS 

μέσω του συστήματος WGS 84).
- Ακριβές ύψος φωτιστικών πηγών από την επιφάνεια 

της θάλασσας.
- Απόσταση από την οποία το φως των φωτιστικών 

πηγών είναι ορατό, σε ναυτικά μίλια.
4. Η πόντιση των τεχνιτών ογκόλιθων, για την εγκα-

τάσταση των πλωτών ναυδέτων, εκτελείται εκτός της 

περιοχής των οικότοπων προτεραιότητας Posidonia 
oceanica και Pinna nobilis και η αγκύρωση των σημα-
ντήρων πραγματοποιείται αποκλειστικά με οικολογικά 
συστήματα αγκυροβολίας, δηλαδή με κοχλικοειδείς ή 
ελικοειδείς άγκυρες.

5. Πριν την έναρξη λειτουργίας του Καταδυτικού 
Πάρκου, εφαρμόζεται πρόγραμμα παρακολούθησης, 
στο οποίο εντάσσεται, μεταξύ άλλων, η παρακολούθη-
ση και ο έλεγχος για την εξάπλωση εισβλητικών ειδών 
καθώς και η αξιολόγηση της οικολογικής κατάστασης 
των τύπων οικοτόπων στην περιοχή παρέμβασης και 
προτείνονται μέτρα για την πρόληψη, το μετριασμό και 
την αντιμετώπιση των ενδεχόμενων περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων στο θαλάσσιο οικοσύστημα.

6. Κατά τη λειτουργία του Καταδυτικού Πάρκου, εφαρ-
μόζεται ετήσιο πρόγραμμα παρακολούθησης του θα-
λάσσιου οικοσυστήματος, το οποίο θα λαμβάνει υπόψη 
τα αποτελέσματα της εφαρμογής του προγράμματος 
παρακολούθησης της Οδηγίας 2008/56/ΕΚ, όπως αποτυ-
πώνονται στις εκθέσεις αξιολόγησης της περιβαλλοντι-
κής κατάστασης για τη θαλάσσια περιοχή αναφοράς. Τα 
αποτελέσματα του προγράμματος παρακολούθησης κοι-
νοποιούνται στη Διεύθυνση Προστασίας και Διαχείρισης 
Υδάτινου Περιβάλλοντος/Τμήμα Θαλασσίων Υδάτων και 
Ακτών Κολύμβησης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

7. Κατά τη λειτουργία του Καταδυτικού Πάρκου, παρα-
κολουθείται η ζώνη επιρροής γύρω από την υπό χαρα-
κτηρισμό περιοχή και καταγράφονται οι επιπτώσεις στα 
ιχθυοαποθέματα λόγω της απαγόρευσης της αλιείας. Τα 
αποτελέσματα της ετήσιας καταγραφής της θαλάσσιας 
βιοποικιλότητας και του οικοσυστήματος κατατίθενται 
και κοινοποιούνται άμεσα στη Γενική Διεύθυνση Αλιείας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
σε κάθε άλλη ενδιαφερόμενη αρμόδια αρχή.

8. Κατά τη διάρκεια του πρώτου έτους λειτουργίας του 
καταδυτικού πάρκου διεξάγεται Πρόγραμμα Παρακο-
λούθησης των Επιπτώσεων της Καταδυτικής Δραστη-
ριότητας, τα αποτελέσματα του οποίου θα κοινοποιού-
νται στον ΟΦΥΠΕΚΑ. Τα δεδομένα παρακολούθησης θα 
χρησιμοποιούνται για την αξιολόγηση της κατάστασης 
του συστήματος με σκοπό τη λήψη αποφάσεων σχετικά 
με αλλαγές που απαιτείται να εφαρμοστούν στον τρόπο 
και τους κανόνες λειτουργίας του καταδυτικού πάρκου. 
Μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος παρακολού-
θησης, κατά το πρώτο έτος λειτουργίας του καταδυτικού 
πάρκου, συμφωνείται από κοινού με τον ΟΦΥΠΕΚΑ και 
με βάση τα αποτελέσματά του η μετέπειτα συχνότητα 
διεξαγωγής του προγράμματος παρακολούθησης.

9. Τηρούνται τα προβλεπόμενα μέτρα στην υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/26689/388/11.3.2024 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση 1ης επικαιροποίησης προγράμμα-
τος μέτρων για την επίτευξη ή τη διατήρηση της καλής 
περιβαλλοντικής κατάστασης στα θαλάσσια ύδατα» 
(Β’ 1672). Κατά τη διάρκεια τοποθέτησης των πλωτών 
σημαντήρων και αγκυροβολίων των μικρών σκαφών, 
όσο και κατά τη διάρκεια της μετέπειτα λειτουργίας του 
καταδυτικού πάρκου η συλλογή και διάθεση όλων των 
απορριμμάτων, των πάσης φύσεως υγρών και στερεών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12230 Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

αποβλήτων και των κάθε είδους ρυπογόνων ουσιών, 
που θα παραχθούν, θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με 
το Παράρτημα Ι της ανωτέρω υπουργικής απόφασης.

10. Υιοθετείται Κώδικας Δεοντολογίας για τη διαχεί-
ριση της συνύπαρξης των καταδυόμενων με θαλάσσια 
κύτη κατά τα διεθνή πρότυπα (π.χ. Cetacean Code of 
Conduct/MWDW).

11. Τηρείται αυστηρά ο οικείος Κανονισμός Λειτουρ-
γίας, και ειδικά τα άρθρα 5 «Όροι Λειτουργίας», 6 «Δια-
δικασίες Ασφάλειας και Έκτακτης Ανάγκης» και 9 «Δι-
καιώματα και υποχρεώσεις των επιχειρήσεων (Πάροχοι 
Καταδυτικών Υπηρεσιών Αναψυχής)» για την προστασία 
των επισκεπτών-δυτών αλλά και του οικοσυστήματος 
της περιοχής.

12. Στην περίπτωση που διαπιστωθεί παρουσία θαλάσ-
σιας χελώνας Caretta Caretta, και φωλεών στην άμμο, 
ενημερώνεται άμεσα τόσο o ΟΦΥΠΕΚΑ όσο και το τοπικό 
Λιμεναρχείο προκειμένου να ληφθούν πρόσφορα μέτρα 
διάνοιξης διαδρόμων για την επιβίωση των νεογνών.

13. Η χρήση της εν λόγω περιοχής ως καταδυτικού 
πάρκου δεν επηρεάζει με κανέναν τρόπο τη ναυσιπλοΐα, 
τους πλεύσιμους διαύλους και δεν προκαλεί προβλήμα-
τα στην αλιευτική δραστηριότητα της περιοχής.

14. Τα έργα οφείλουν να συνεκτιμούν τα επιστημονικά 
δεδομένα των Ειδικών Περιβαλλοντικών Μελετών ώστε 
να διασφαλίζεται η συνοχή και σύνδεση των προστατευ-
όμενων περιοχών, με σκοπό να αποφευχθούν φαινόμενα 
κατακερματισμού ή αποκοπής/απομόνωσης των προ-
στατευτέων αντικειμένων.

15. Τυχόν ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις επί θεμά-
των ασφαλείας της ναυσιπλοΐας κατά το στάδιο εργασι-
ών, αλλά και κατά τη λειτουργία του υπόψη καταδυτικού 
πάρκου, δύναται να ρυθμίζονται με την έκδοση απο-
φάσεων/ειδικών κανονισμών λιμένα από την αρμόδια 
Λιμενική Αρχή, σε συνεργασία με τους εμπλεκόμενους 
Φορείς/Υπηρεσίες.

16. Η χρήση της εν λόγω περιοχής ως καταδυτικού 
πάρκου, δεν επηρεάζει με κανέναν τρόπο τον ελλιμε-
νισμό των επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών στους 
παρακείμενους λιμένες και δεν προκαλεί προβλήματα 
στην αλιευτική δραστηριότητα της περιοχής.

17. Εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα νομοθε-
σίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), οι 
διατηρούμενες σε ισχύ διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αι-
γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), καθώς και 
οι διατάξεις του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

18. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των εργασιών 
εντοπιστούν αρχαιότητες, το έργο διακόπτεται και ακο-
λουθεί αρχαιολογική διερεύνηση του χώρου, τα έξοδα 
της οποίας βαρύνουν τον φορέα του έργου και από τα 
αποτελέσματα της οποίας εξαρτάται η μετέπειτα πορεία 
του.

19. Σε περίπτωση τροποποίησης των γεωμετρι-
κών στοιχείων του έργου είναι απαραίτητη η εκ νέου 
γνωμοδότηση του Υπουργείου Πολιτισμού και της Εφο-
ρείας Εναλίων Αρχαιοτήτων.

20. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιοχής του 
Καταδυτικού Πάρκου τηρούνται τα κάτωθι:

α. Κατά τη διάρκεια των έργων αλλά και μετά το πέρας 
αυτών υφίσταται η κατάλληλη σήμανση ημέρας και νύ-
χτας, κατόπιν υπόδειξης της αρμόδιας Υπηρεσίας Φάρων 
του Πολεμικού Ναυτικού, ενώ προ της ενάρξεως των 
έργων, κατά τη διάρκεια αλλά και κατά τη λήξη τους, 
ενημερώνεται η Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμι-
κού Ναυτικού για τις τυχόν δικές της ενέργειες (έκδοση 
προαγγελίας, σήμανση των έργων στους ναυτιλιακούς 
χάρτες κ.λπ.) ή για τη διατύπωση απόψεων.

β. Κατά τη διάρκεια τοποθέτησης των πλωτών ση-
μαντήρων και των αγκυροβολίων των μικρών σκαφών 
αλλά και της μετέπειτα λειτουργίας του Καταδυτικού 
Πάρκου, απαιτείται η συμμόρφωση με τις διατάξεις 
του ν. 743/1977 (Α’ 319), όπως κωδικοποιήθηκε με το 
π.δ. 55/1998 «Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος» 
(Α’ 58) και λήψη όλων των πρόσφορων και απαραίτητων 
μέτρων για την αποφυγή της ρύπανσης της θάλασσας.

γ. Στα υλικά κατασκευής και χρωματισμού των αλυ-
σίδων, των πλωτών ναύδετων/φωτοσημαντήρων και 
των αγκυροβολίων των μικρών σκαφών, δεν περιλαμ-
βάνονται ουσίες που θεωρούνται επικίνδυνες/βλαπτικές 
για το θαλάσσιο και γενικότερα το υδάτινο περιβάλλον, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

21. Εντός της οριοθετημένης θαλάσσιας περιο-
χής του Καταδυτικού Πάρκου ισχύουν κατά τα λοιπά 
οι περιβαλλοντικοί όροι και περιορισμοί της υπ’  αρ. 
123133/2211/26.10.2022 (ΑΔΑ: 6ΔΙΥ7Λ9-ΡΝ4) απόφα-
σης Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύ-
σεις (ΠΠΔ), όπως και των επικαιροποιήσεων/τροποποι-
ήσεων αυτής.

Άρθρο 8 
Γνώμη συναρμοδίων υπηρεσιών - 
Λοιπές διατάξεις

Η προβλεπόμενη, από την παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 3409/2005 (Α’ 273), εισήγηση - γνώμη των αρμοδίων 
υπηρεσιών των Υπουργείων Εθνικής Άμυνας, Πολιτι-
σμού, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, και Τουρισμού, υφίσταται βά-
σει των (14)-(17) και (19)-(25) σχετικών.

Πέραν των αναφερομένων, κατά τα λοιπά ισχύουν οι 
διατάξεις του ν. 3409/2005 (Α’ 273).

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12231Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12232 Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12233Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12234 Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12235Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας	 Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών	 και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ	 ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12236 Τεύχος Δ’ 910/19.12.2024

*04009101912240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-19T19:03:40+0200




